



Odycé SAS
Membre de Moore Global
17, Bd A. Cieussa, 13007 Marseille
7, rue de Madrid 75008 Paris

**Association des Personnels du Conseil Départemental
des Bouches-du-Rhône**

E.S.C.A.P.A.D.E. 13

Association Loi 1901

SIREN n°345 132 765

52, avenue de Saint-Just

13256 - MARSEILLE Cedex 20

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024



**Association des Personnels du Conseil Départemental
des Bouches-du-Rhône
E.S.C.A.P.A.D.E. 13**

Association Loi 1901
SIREN n°345 132 765
52, avenue de Saint-Just
13256 – MARSEILLE Cedex 20

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

À l'Assemblée générale de l'Association des Personnels du Conseil Départemental des Bouches-du-Rhône – E.S.C.A.P.A.D.E. 13,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association des Personnels du Conseil Départemental des Bouches-du-Rhône – E.S.C.A.P.A.D.E. 13, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes réglementaires.

Informations données dans le rapport d'activité du président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du président et dans les autres documents adressés aux membres de l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

En raison de la tenue de votre conseil d'administration d'arrêté des comptes le jour de votre assemblée générale, notre rapport est daté en conséquence.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne

comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Marseille, le 26 juin 2025,
Le commissaire aux comptes,



Sylvain LAVAGNA

Odycé SAS

Membre de Moore Global

ESCAPADE 13
BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles	14 294	13 053	1 241	0,06	4 814	0,23
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels						
. Autres immobilisations corporelles	12 981	12 981				
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	15		15	0,00	15	0,00
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres						
TOTAL (I)	27 290	26 034	1 256	0,06	4 829	0,23
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes	515 395		515 395	24,47	567 406	27,29
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés						
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	104 388		104 388	4,96	99 267	4,77
Valeurs mobilières de placement	156 755		156 755	7,44	156 755	7,54
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 219 322		1 219 322	57,89	1 127 780	54,24
Charges constatées d'avance	109 025		109 025	5,18	123 200	5,93
TOTAL (II)	2 104 885		2 104 885	99,94	2 074 407	99,77
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	2 132 176	26 034	2 106 141	100,00	2 079 237	100,00

ESCAPADE 13**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires	5 367	0,25	5 367	0,26
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité	888 954	42,21	888 954	42,75
. Autres				
Report à nouveau	517 121	24,55	961 452	46,24
Excédent ou déficit de l'exercice	-63 090	-2,99	-444 331	-21,36
Situation nette (sous total)	1 348 353	64,02	1 411 443	67,88
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	1 348 353	64,02	1 411 443	67,88
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	94 809	4,50	2 281	0,11
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	87 133	4,14	137 847	6,63
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	36 464	1,73	4 142	0,20
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	537 535	25,52	521 834	25,10
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	1 847	0,09	1 689	0,08
TOTAL (IV)	757 789	35,98	667 794	32,12
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	2 106 141	100,00	2 079 237	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

ESCAPADE 13

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%					
		Total		%		Total		%		Variation		%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:													
Cotisations		112 575				112 970				-395		-0,34	
Ventes de biens et services													
- Ventes de biens													
- dont ventes de dons en nature													
- Ventes de prestations de services		72 896				68 611				4 285		6,25	
- dont parrainages													
Produits de tiers financeurs													
- Concours publics et subventions d'exploitation		2 630 008				2 343 355				286 653		12,23	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable													
- Ressources liées à la générosité du public													
- Dons manuels													
- Mécénats													
- Legs, donations et assurances-vie													
- Contributions financières													
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges													
Utilisations des fonds dédiés													
Autres produits													
Total des produits d'exploitation (I)		2 815 479				2 524 936				290 543		11,51	
CHARGES D'EXPLOITATION:													
Achats de marchandises		46 458				47 603				-1 145		-2,40	
Variations stocks													
Autres achats et charges externes		2 847 183				2 954 575				-107 392		-3,62	
Aides financières													
Impôts, taxes et versements assimilés													
Salaires et traitements													
Charges sociales													
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		3 574				3 574						0,00	
Dotations aux provisions													
Reports en fonds dédiés													
Autres charges		1				12				-11		-91,66	
Total des charges d'exploitation (II)		2 897 216				3 005 764				-108 548			
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-81 737				-480 828				399 091		83,00	
PRODUITS FINANCIERS:													
De participations													
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif													
Autres intérêts et produits assimilés		23 724				20 123				3 601		17,89	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges													
Différences positives de change													
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement													
Total des produits financiers (III)		23 724				20 123				3 601		17,89	
CHARGES FINANCIERES:													
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions													
Intérêts et charges assimilées		458				473				-15		-3,16	
Différences négatives de change													
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements													
Total des charges financières (IV)		458				473				-15		-3,16	
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		23 266				19 650				3 616		18,40	

ESCAPADE 13
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-58 470	-461 178	402 708	87,32
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion	460	53 170	-52 710	-99,12
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges		577	-577	-100,00
Total des produits exceptionnels (V)	460	53 746	-53 286	-99,13
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	247	32 758	-32 511	-99,24
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	247	32 758	-32 511	-99,24
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	213	20 988	-20 775	-98,98
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	4 833	4 142	691	16,68
Total des produits (I + III + V)	2 839 663	2 598 805	240 858	9,27
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 902 753	3 043 136	-140 383	-4,60
EXCEDENT OU DEFICIT	-63 090	-444 331	381 241	85,80
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature	58 677			
Bénévolat				
TOTAL	58 677			
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	58 677			
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL	58 677			

Annexe association

PREAMBULE

- Description de l'objet social de l'entité :

L'association des personnels du Conseil Départemental ESCAPADE 13 créée en 1987 s'est inscrite dans le cadre de la poursuite de la mise en œuvre des structures nécessaires à la gestion de l'action sociale au sein du Département des Bouches du Rhône.

La création de l'association ESCAPADE 13 est apparue en fin de compte comme le moyen de mettre en œuvre une action sociale mieux adaptée aux besoins exprimés par les personnels du Département, en associant dans une même structure les instances administratives dirigeantes du Département et les représentants des personnels.

Ainsi, l'objet social de l'association est décrit ainsi dans les statuts : " L'association a pour but de développer les activités sociales, culturelles, sportives et de loisirs. L'action de l'association s'exerce en faveur de ses membres et de leurs familles ".

- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

Les missions sociales de l'association correspondent, conformément aux objectifs statutaires de celle-ci. L'association propose à ses membres des activités de différents types : séjours, sport, culture, activités sociales, etc...

L'association recherche parmi les offres du marché, les moyens d'assurer une mission sociale auprès de ses membres en étant l'intermédiaire entre les personnels du département et les agences de voyages, les tours opérateurs, les salles de spectacles, les clubs de sport etc ...

- Description des moyens mis en œuvre :

Les principaux moyens mis en œuvre par l'association afin de réaliser les activités décrites au paragraphe ci-dessus sont les suivants :

- Le Conseil Départemental met à la disposition de l'association à titre onéreux, le personnel nécessaire à la réalisation de son activité
- Il met également à la disposition de l'association des locaux, situés dans le Conseil Départemental, lui permettant d'exercer son activité au plus près de ses membres.

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 106 141.19 €.

Le résultat net comptable est un déficit de 63 090.10 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

- La subvention d'exploitation demandée à hauteur de 2 100 000 €, pour l'exercice 2024, a été obtenue pour un montant de 2 000 000 €, soit une diminution de 100 000 €.
Comme la subvention attribuée ne couvre pas les charges nettes à financer sur l'activité séjour-sorties-tourisme, l'insuffisance de financement a été prise en charge sur les fonds associatifs et a conduit à ventiler analytiquement la subvention sur le quantum des budgets présentés à la collectivité.
- L'association a obtenu la valorisation de la mise à disposition à titre gratuit de locaux et de matériel. Cette dernière est ainsi valorisée dans les contributions volontaires en nature pour 58 677 €.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Les méthodes et durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Type	Durée
Matériels audiovisuels HIFI	L. 3 ans
Matériels liés aux activités	L. 3 ans
Matériel de transport	L. 5 ans
Mobilier de bureau	L. 3 ans

Créances immobilisées :

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.

Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Evaluation des valeurs mobilières de placement :

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Dépréciation des valeurs mobilières :

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Disponibilités en Euros :

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexe association (suite)
NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	14 294			14 294
Immobilisations corporelles	12 981			12 981
Immobilisations financières	15			15
TOTAL	27 290			27 290

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	9 480	3 573		13 053
TOTAL I	9 480	3 573		13 053
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	8 265			8 265
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	4 716			4 716
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	12 981			26 034
TOTAL GENERAL (I+II)	22 461			26 034

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances	619 783	619 783	
Charges constatées d'avance	109 025	109 025	
TOTAL	728 808	728 808	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	1 012
TOTAL	1 012

Détail des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Adhérents – produits à recevoir	1 012
TOTAL	1 012

Détail des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
CCA – Activités sportives	18 867
CCA – Activités culturelles	43 165
CCA – Activités familles	17 365
CCA - Fonctionnement	29 628
TOTAL	109 025

Annexe association (suite)
NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	5 367				5 367
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	888 954				888 954
Dont générosité du public					
Report à nouveau	961 452	-444 331			517 121
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	- 444 331	444 331	-63 090		-63 090
Dont générosité du public					
Situation nette	1 411 443		- 63 090		1 348 353
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	1 411 443		-63 090		1 348 353
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont rembourseme nts	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL (II)				
TOTAL GENERAL (I+II)				
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation				
- financières				
- exceptionnelles				

Description des éléments significatifs ou importants

Néant sur 2024

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	94 809	94 809		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	87 133	87 133		
Dettes fiscales et sociales	36 464	36 464		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	537 535	537 535		
Produits constatés d'avance	1 847	1 847		
TOTAL	757 789	757 789		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	87 133
Dettes fiscales et sociales	
Autres dettes	1 495
TOTAL	88 628

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions de fonctionnement

Le Conseil Départemental des Bouches du Rhône alloue annuellement une subvention de fonctionnement à Escapade 13. Cette subvention donne lieu à la signature d'une convention.

L'évolution de la subvention attribuée au cours des 5 derniers exercices est la suivante :

- Exercice 2020 : 2 889 585 € (dont 558 018 € affecté au financement du personnel mis à disposition).
- Exercice 2021 : 2 818 527 € (dont 530 648 € affecté au financement du personnel mis à disposition).
- Exercice 2022 : 2 542 152 € (dont 542 152 € affecté au financement du personnel mis à disposition).
- Exercice 2023 : 2 340 000 € (dont 607 177 € affecté au financement du personnel mis à disposition).
- Exercice 2024 : 2 661 639 € (dont 661 639 € affecté au financement du personnel mis à disposition)

Analyse du résultat

Le résultat de l'exercice est une perte de – 63 090 € et se décompose comme suit :

	Résultat avant fonds dédiés	Affectation des fonds dédiés	Résultat après affectation des fonds dédiés
Séjours - sorties - tourisme	- 277 912		- 277 912
Activités culturelles	14 749		14 749
Activités sportives	80 037		80 037
Activités sociales	10 795		10 795
Administration	109 241		109 241
Total	- 63 090	-	- 63 090

Les dépenses de l'exercice sont en cohérence avec le budget initial. Le résultat négatif à hauteur de 63 090 € est donc prélevé sur les réserves de l'association suite à la décision du Conseil Départemental de réduire le montant des financements au titre de l'exercice 2024. Le budget laissait apparaître un déficit prélevé sur les réserves (autofinancement) de 249 480 €. Le déficit réel est donc inférieur au déficit prévisionnel.

Résultat exceptionnel

Description des éléments significatifs ou importants

Non significatif en 2024

Contributions volontaires en nature

L'association a identifié les contribution volontaires et conventions suivantes :

Une convention a été passée entre l'association Escapade 13 et le Conseil Départemental des Bouches du Rhône le 02/01/1996. Cette convention est renouvelable par tacite reconduction. Elle prévoit les conditions de mise à disposition gracieuse des locaux et des divers moyens d'exploitation.

Une convention a été signée en 2010 concernant la mise à disposition de personnel et réactualisée en 2024.

Le Conseil Départemental des Boucles du Rhône met ainsi à disposition de l'association :

- des bureaux pour une surface totale de 166 m².
- 11 agents répartis selon les catégories suivantes : 2 agents catégorie A et 9 agents catégorie C.
- divers matériel de bureau et informatique faisant l'objet d'un inventaire détaillé.

La mise à disposition du personnel a été valorisée dans les comptes de l'association pour un montant de 630 008 € et a donné lieu à l'octroi d'une subvention pour un montant de 661 639 € et 31 631 € restent à reverser à la clôture des comptes.

Une convention actualisée sur la mise à disposition des locaux et matériels est en cours de signature et indique une surface mise à disposition de 358 m².

Sur cette base, la mise à disposition des locaux a été valorisée sur cet exercice conformément aux informations obtenues du Conseil Départemental.

Cette mise à disposition se décompose comme suit :

- Mise à disposition de locaux valorisée à 10 € / m2 / mois soit :	42 984.00 €
- Mise à disposition de mobilier valorisée à :	6 128.26 €
- Mise à disposition de matériel informatique valorisée à :	9 564.98 €
- Soit total contributions volontaires en nature :	58 677.24 €

Rémunération des cadres dirigeants

La fonction de président n'est pas rémunérée.

Positionnement de l'association vis-à-vis des impôts commerciaux

L'association Escapade 13 a interrogé l'administration fiscale pour s'assurer du régime fiscal qui lui était applicable. Cette dernière a fait part de ses recommandations, en mars 2000, en précisant que :

- l'association avait une gestion désintéressée ;
- qu'elle intervenait dans un secteur d'activité concurrentiel.

Elle a, en conséquence, décidé d'assujettir l'association aux impôts commerciaux.

Le 29 juin 2000, l'association Escapade 13 a répondu à l'Administration fiscale en manifestant son désaccord.

Elle a exposé à cette dernière que :

- l'activité de gestion et d'organisation d'Escapade 13 était non rémunérée,
- l'objectif unique de l'association n'est pas de vendre des séjours ou des activités mais de rechercher les moyens pour assurer sa mission sociale auprès du Conseil Départemental des Bouches du Rhône.
- l'association n'a pas de vocation commerciale car les sommes versées par les membres de l'association ne constituent pas une prestation vendue par Escapade 13 mais le montant de leur participation à une prestation vendue par un tiers. Il n'y a donc pas vente et il ne peut y avoir concurrence.
- la seule et unique ressource de l'association est représentée par une subvention allouée par le Conseil Départemental, pour réaliser sa mission sociale.

Le 22 novembre 2001, l'administration fiscale, après un nouvel examen des éléments du dossier, a alors précisé que l'association Escapade 13 ne relevait pas des impôts commerciaux.

Cette analyse engage l'administration fiscale au sens de l'article L 80 B du livre des procédures fiscales.

Méthode de comptabilisation

Le compte de résultat de l'association présente les seules dépenses financées par la subvention de fonctionnement allouée par le Conseil Départemental.

On rappellera que cette subvention finance :

- les coûts structurels de l'association,
- le budget spécifique affecté conformément aux dispositions de l'article 5 de la loi n°2001-2 du 3 janvier 2001 qui précise que "l'Etat, les collectivités locales et leurs établissements publics peuvent confier à titre exclusif la gestion de tout ou partie des prestations dont bénéficient les agents à des organismes à but non lucratif ou à des associations nationales ou locales régies par la loi du 1er juillet 1901 relative au contrat d'association."

Les opérations relatives aux activités proposées aux adhérents, qu'elles soient totalement ou partiellement financées par l'association, sont comptabilisées dans des comptes de la classe 8 et font l'objet d'un plan comptable spécifique, prenant pour origine le plan comptable des associations.

Ces opérations regroupent :

- les prestations "sociales" assurées par l'Association : distribution de bons culture, octroi de secours non remboursables, etc...
- les prestations destinées aux adhérents mais qui font l'objet d'une participation versée par ces derniers. Cela concerne les séjours, les voyages, les stages, les soirées et manifestations diverses, etc...

L'équilibre de ces activités financées par les adhérents est obtenu par le versement du budget spécifique prélevé sur le fonctionnement d'Escapade 13 et dont le détail figure dans les tableaux analytiques présentés en annexe.

Médailles du travail versées aux agents du Conseil Départemental

L'association Escapade 13 verse pour le compte du Conseil Départemental des Bouches du Rhône les indemnités liées aux médailles du travail pour les salariés ayant atteint une ancienneté d'au moins 20 ans. Il existe deux promotions par an : en janvier et en juillet.

Les indemnités versées sont comptabilisées en charge dans les comptes de l'association.

Au titre de l'exercice 2024, le montant versé est égal à 100 598 €.

Méthode de comptabilisation des cotisations

Les cotisations versées par les adhérents de l'association sont des cotisations sans autre contrepartie que l'accès au catalogue d'activités proposées par l'association et la possibilité de s'y inscrire tout en versant la participation demandée.

Les cotisations sont comptabilisées en produit lors de leur encaissement effectif.

Toutefois, si l'entité peut justifier d'un droit d'agir en recouvrement, généré par un appel de cotisation, cet appel constitue le fait générateur de la comptabilisation du produit.

Concernant la comptabilisation de ses cotisations, l'association ESCAPADE 13 a retenu la méthode de leur comptabilisation en produit dès leur encaissement.

Annexe association (suite)

EXPLICATIONS SUR CERTAINS POSTES DU BILAN

Avances et acomptes versés sur commande

Fournisseurs	Libellé	Montant en €
DIVERS A	ACPTÉ AUTOCARS N&F TOURISME - J TABLE OC	273
ASIA SAWADEE	ACPTÉ V CANADA	16 286
AMPLITUDES	ACPTÉ V. BOLIVIE	36 824
DIVERS C	ACPTÉ CE EVASION - V SENEGAL	7 740
HAVAS - HORIZON VOYAGES	ACPTÉ V. CRETE	8 715
HAVAS - HORIZON VOYAGES	ACPTÉ V. CRETE	2 490
HAVAS - HORIZON VOYAGES	ACPTÉ V. SARDAIGNE	14 895
IDEE NOMADE	ACPTÉ CS ISTAMBUL	10 046
IMAGINE TRAVEL	ACPTÉ CS LONDRES	5 688
IMAGINE TRAVEL	ACPTÉ SF LISBONNE	4 302
FRS DIVERS K	KARAVEL - ACPTÉ SF CROATIE	10 971
FRS DIVERS M	ACPTÉ CS CALABRE	15 000
MER MONTAGNE VACANCES	ACPTÉ SF MONTGENEVRE	22 966
MAMAN L'AGENCE	ACPTÉ V. CHILI	35 190
MONDE EN DIRECT	ACPTÉ CROISIERE EMIRATS	15 090
MONDE EN DIRECT	ACPTÉ V. KENYA	30 660
ODALYS	ACPTÉ WE SKI	22 953
ORANGE BLEUE VOYAGE	ACPTÉ CS ALGARVE	14 245
ORANGE BLEUE VOYAGE	ACPTÉ SF EUROPA PARK	6 053
PASSIONNEMENT EVENTS	ACPTÉ WE SKI PRALOU	5 440
SYLTOURS	ACPTÉ V CAMBODGE	42 636
SABARDU TOURISME	ACPTÉ V. ALSACE	8 344
SARLIN AUTOCARS	ACPTÉ CS VIENNE	8 540
THEATRE TOURSKY	ACPTÉ S. CAMEE LEON	360
TRANSUNIVERS -SALI BOUHADDAD	ACPTÉ V. ALBANIE	15 299
TERRES DE REVE	ACPTÉ SF NEW YORK	34 764
U.C.P.A. MARSEILLE	ACPTÉ SS CATALOGNE RANDO	4 470
U.C.P.A. MARSEILLE	ACPTÉ CVL LES ORRES	480
U.C.P.A. MARSEILLE	ACPTÉ CVL FINLANDE	1 000
VILLAGE CLUB DU SOLEIL	ACPTÉ ACPTÉ SF 2 ALPES HIVER	19 855
VILLAGE CLUB DU SOLEIL	ACPTÉ SF ORCIERES HIVER	30 650
VILLAGE CLUB DU SOLEIL	ACPTÉ SF VARS HIVER	37 620
VOYAGEURS DU MONDE	ACPTÉ V. JAPON	25 550
TOTAL COMPTE 409100	FOURNISSEURS AVANCES ET ACOMPTES	515 395

Recettes des activités restant à encaisser au 31/12/2024

Section	Participations à encaisser en €
Sports	28
Culture	939
Sorties	45
Familles	
Voyages	
Enfants	
Retraités	
Recettes des activités antérieures à l'exercice	
Adhésion	
Total au 31 décembre 2024	1 012

Acomptes versés sur activités à venir et charges constatées d'avance sur activité

Section	Charges constatées d'avance sur activités 2025 en €
Activités sportives 2025	42 244
Activités culturelles 2025	80 463
Activités familles 2025	0
Activités enfants 2025	0
Activités retraités 2025	58
Activités voyages 2025	22 458
Activités sorties 2025	17 387
Total au 31 décembre 2024	162 610

Acomptes reçus sur activités à venir et produits constatés d'avance sur activités

Acomptes versés sur activités 2025 en €	
Participations adhérents sur activités "sport" 2025	25 634
Participations adhérents sur activités "culture" 2025	25 508
Participations adhérents sur activités "sorties" 2025	37 761
Participations adhérents sur séjours "familles" 2025	150 771
Participations adhérents sur séjours "retraités" 2025	16 742
Participations adhérents sur activités "voyages" 2025	258 375
Participations adhérents sur séjours "enfants" 2025	23 095
Total au 31 décembre 2024	537 886

ASSOCIATION ESCAPADE 13

PARTICIPATIONS DES ADHERENTS AUX ACTIVITES**SECTION SEJOURS / SORTIES / TOURISME****DOCUMENT ETABLI EN EUROS**

	2024	2023
PARTICIPATIONS PAYEES PAR LES ADHERENTS		
SEJOURS FAMILLES	551 102	593 271
SEJOURS ENFANTS	181 135	202 099
SEJOURS RETRAITES	45 624	30 957
SEJOURS ACTIFS	520 328	471 583
SOIREE ET REVEILLON	131 807	161 055
THALASSOTHERAPIE	60 450	73 350
TOTAL DES PARTICIPATIONS	1 490 445	1 532 315
QUOTE PART DE DEPENSES A LA CHARGES DES ADHERENTS		
SEJOURS FAMILLES	551 102	593 271
SEJOURS ENFANTS	181 135	202 099
SEJOURS RETRAITES	45 624	30 957
SEJOURS ACTIFS	520 328	471 583
SOIREE ET REVEILLON	131 807	161 055
THALASSOTHERAPIE	60 450	73 350
TOTAL DES DEPENSES A LA CHARGE DES ADHERENTS	1 490 445	1 532 315

PARTICIPATIONS DES ADHERENTS AUX ACTIVITES
SECTION ACTIVITES ART ET CULTURELLES

DOCUMENT ETABLI EN EUROS

	2024	2023
PARTICIPATIONS PAYEES PAR LES ADHERENTS		
THEATRE	37 811	38 363
OPERA-CONCERT	23 713	9 105
ATELIER	-	-
MUSEE	232	178
JOURNEES CULTURELLES	19 520	47 097
PHOTOGRAPHIES	2 140	1 860
CINEMA	1 362	960
SPECTACLES	-	0
DOCUMENTAIRE-FESTIVAL		
DANSE-BALLET	-	0
TOTAL DES PARTICIPATIONS	84 779	97 563
QUOTE PART DE DEPENSES A LA CHARGES DES ADHERENTS		
THEATRE	37 811	38 363
OPERA-CONCERT	23 713	9 105
ATELIER	-	-
MUSEE	232	178
JOURNEES CULTURELLES	19 520	47 097
PHOTOGRAPHIES	2 140	1 860
CINEMA	1 362	960
SPECTACLES	-	-
DOCUMENTAIRE FESTIVAL	-	-
DANSE BALLET	-	-
TOTAL DES DEPENSES A LA CHARGES DES ADHERENTS	84 779	97 563

PARTICIPATIONS DES ADHERENTS AUX ACTIVITES
SECTION ACTIVITES SPORTIVES

DOCUMENT ETABLI EN EUROS

	2024	2023
PARTICIPATIONS PAYEES PAR LES ADHERENTS		
TENNIS- PONEY	35 383	36 347
SKI	37 149	40 900
STAGES ENFANTS	65 336	64 000
EVENEMENTIEL SPORTIF	17 175	14 232
RANDONNEES	3 727	-
TOTAL DES PARTICIPATIONS	158 770	155 479
QUOTE PART DE DEPENSES A LA CHARGES DES ADHERENTS		
TENNIS	35 383	36 347
SKI	37 149	40 900
STAGES ENFANTS	65 336	64 000
EVENEMENTIEL	17 175	14 232
RANDONNEES	3 727	-
TOTAL DES DEPENSES A LA CHARGES DES ADHERENTS	158 770	155 479